*est quam credibilia declarare. Ergo nobilior erit theologicus habitus si non sistat in solo declarare tamquam speculativus, sed extendatur tamquam practicus dirigendo ad huiusmodi actus.*

<sup>53</sup> *Reportatio, Prol.*, fol. 9va: *Postquam quaesitum est de forma istius scientiae restat nunc quaerere de fine.*

<sup>54</sup> Cfr. *ibidem*.

<sup>55</sup> *Ivi*, fol. 9vb: *quaestio ista introducitur propter hoc, quia tenetur unum communiter quod iudicio meo, deviat a Philosopho, scilicet quod habitus dicuntur practici extrinsece et denominative a praxi, non autem propter hoc, quod sunt essentialiter activi et operativi, et ex ista radice oriuntur diverse opinioniones.*

<sup>56</sup> *Reportatio, Prol.*, fol. 9vb: *aliquis actus intellectus habet vere et proprie rationem principii activi.*

*non (soltanto) in virtù di qualche operazione estrinseca*<sup>57</sup>, come per esempio a causa del risultato, del termine di tale operazione<sup>58</sup>.

Stabilita così la determinazione della nozione di pratico mediante denominazione intrinseca a partire dalla stessa attività, finalisticamente determinata, propria di un abito e non dal suo oggetto, ne consegue parallelamente – avverte Aureolo – che occorre precisare anche la definizione di *habitus speculativus*. Questo infatti non potrà più essere definito semplicemente come l’abito relativo alla sola speculazione, come sostiene invece la sentenza comune, ma, più precisamente, *speculativo* sarà invece l’abito la cui unica ragione, attiva, intrinseca sarà lo speculare. Esso possiede cioè l’attività che dipende dal principio attivo della sola speculazione<sup>59</sup>.

<sup>57</sup> *Ibidem: habitus dicuntur practici a ratione intrinsecae activitatis principii activi, unde dicuntur practici a practicando, non ab aliqua extrinseca operatione. E ancora: Philosophus sexto Metaphysicae et primo vocat practicam scientiam activam, similiter et Commentator; non autem utuntur hoc nomine practica sed habitus dicitur activus ab agere et ab activitate intrinseca non ab operatione [extrinseca], nihil enim formaliter est activum, nisi propria activitate quam habet* (ivi, fol. 10ra).

<sup>58</sup> *Ibidem: Exemplum: sanitas attribuitur homini denominatione intrinseca a sanitate formali existente in eo et etiam ab extrinseca ab operibus videlicet sanis in quae potest, et tamen homo non dicitur sanus quia potest opera sana, sed quia est habens formaliter sanitatem et sic caliditas attribuitur igni denominatione extrinseca a calore quem causat et formaliter a calore inherente; ignis tamen non dicitur calidus nisi ab intrinseca caliditate.*